




GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES  
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA RODOVIA: MALHA RODOVIÁRIA 1º NR			NÚCLEO 1º N.R	FOLHA 01
				EXTENSÃO (km) 696,50	DATA 20/03/2023
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
<b>1.</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>1.684.784,80</b>
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	64.642,99	64.642,99
1.2	Instalação de Canteiro	m²	364,00	658,34	239.635,76
1.3	Administração Local	und	1,00	1.353.759,85	1.353.759,85
1.4	Placa da Obra	und	54,00	495,30	26.746,20
<b>2.</b>	<b>SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO</b>				<b>33.686.609,63</b>
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m²	1.188.210,00	0,63	748.572,30
2.2	Roçada manual	ha	14,26	1.278,42	18.230,27
2.3	Tapa Buraco em CBUQ	m³	5.154,10	3.119,76	16.079.555,02
2.4	Remendo Profundo com demolição mecânica (CBUQ e seixo)	m³	6.477,45	2.592,83	16.794.926,68
2.5	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m³	3.821,70	11,86	45.325,36
<b>3.</b>	<b>SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO</b>				<b>13.444.198,37</b>
3.1	Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT- 20 Km)	m³	5.293,40	61,13	323.585,54
3.2	Base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT- 20 Km)	m³	3.698,42	62,00	229.302,04
3.3	Imprimação	m²	68.257,00	13,21	901.674,97
3.4	Pintura de ligação	m²	190.144,50	4,07	773.888,12
3.5	CBUQ - capa de rolamento AC/BC	Ton	9.507,23	1.081,27	10.279.882,58
3.6	Fresagem descontínua revest. Betuminoso	m²	3.656,63	142,15	519.789,95
3.7	Reciclagem simples c/ incorp. revest. Asfáltico	m³	9.751,00	42,67	416.075,17
<b>4.</b>	<b>OBRAS DE ARTE CORRENTE</b>				<b>699.403,17</b>
4.1	Escavação mecânica de vala em mat. 1a cat.	m³	1.831,82	8,85	16.211,61
4.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m³	1.480,63	14,49	21.454,33
4.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/BC/PC	m	80,00	1.111,60	88.928,00
4.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	90,00	1.580,32	142.228,80
4.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	80,00	3.125,47	250.037,60
4.6	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/BC/PC	und	20,00	2.104,38	42.087,60
4.7	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	22,00	3.206,69	70.547,18
4.8	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	20,00	3.125,47	62.509,40
4.9	Desobstrução de bueiro	m³	122,92	43,92	5.398,65
<b>5.</b>	<b>SINALIZAÇÃO HORIZONTAL</b>				<b>839.003,33</b>
5.1	Pintura faixa-tinta b. acrílica emuls. água - 2 anos (Bordo)	m²	15.446,73	48,57	750.247,68
5.3	Pintura de Setas e Zebrados durabilidade	m²	146,27	65,01	9.509,01
5.5	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	440,00	56,05	24.662,00
5.6	Forn. e colocação de tachão reflet. bidirecional	und	528,00	103,38	54.584,64
<b>6.</b>	<b>SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>				<b>391.464,18</b>
6.1	Placa de advertência em aço, lado de 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	116,00	651,33	75.554,28
6.2	Placa em aço - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo I + I - fornecimento e implantação	und	65,00	2.370,66	154.092,90
6.3	Placa de Sinalização (2,00x1,00)m	und	56,00	1.192,23	66.764,88
6.4	Placa de regulamentação em aço D = 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	58,00	651,33	37.777,14
6.5	Portico Metálico	und	1,00	57.274,98	57.274,98
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>					<b>50.745.463,48</b>

PRAZO DE EXECUÇÃO:

12 MESES